
1 

 

D.A. n._2278 del 26/5/2015 

 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

  

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

L'ASSESSORE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste  le ll.rr. n. 28 del 29.12.62 e n.2 del 10.04.78; 

Visto  D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Visto  il Decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto  il Decreto legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 giugno 2001, n. 10  con il quale è stato 

recepito il “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’Area della dirigenza” della Regione 

Siciliana per il biennio 2000/2001; 

Vista  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11; 

Vista  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

Visto  il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione; 

Visto  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale con qualifica dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 

per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002-2003 e 2004-2005, 

sottoscritto tra l’ARAN Sicilia e le organizzazioni sindacali, pubblicato sulla G.U.R.S. n 31 

del 13 luglio 2007; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

Visto  il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e 

ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive modificazioni; 

Visto  il D.P.Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 

integrazioni e attuazione dell’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9;  

Vista la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9; 

Visto il D.A. n. 2188/FP del 9 maggio 2013, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 857 del 5 

giugno 2013, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale Energia, stipulato in data 9 maggio 2013 tra 

l’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e il dott. Pirillo 

Maurizio; 



2 

 

Visto il D.A. n. 3879/FP del 16 giugno 2014, con il quale è stato risolto con decorrenza dal 14 

maggio 2014 il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Energia, stipulato in data 9 maggio 2013 tra l’Assessore regionale dell’energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità e il dott. Pirillo Maurizio, approvato con il D.A. n. 2188/FP; 

Visto il D.A. n. 5339 del 28 agosto 2014, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 1412/progr. 

3084 del 29 agosto 2014, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale Urbanistica, stipulato in data 27 agosto 2014 

tra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente e il dott. Pirillo Maurizio; 

Visto il D.P.Reg. n. 354/Area1^/S.G. del 3 novembre 2014, assunto al protocollo n. 5520/Gab. del 

4 novembre 2014, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore regionale 

preposto all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

Visto il D.P.Reg. n. 353 del 4 febbraio 2015 con il quale, giusta deliberazione della Giunta 

regionale n. 5 del 13 gennaio 2015, è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, al dott. Lupo marco, soggetto esterno all’Amministrazione regionale; 

Visto il D.P.Reg. n. 921 del 5 marzo 2015 con il quale, giusta deliberazione n. 50 del 26 febbraio 

2015, è stato revocato il D.P.Reg. n. 353 del 4 febbraio 2015 di conferimento di incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del 

Territorio e dell’Ambiente al dott. Lupo Marco; 

Visto il D.P.Reg. n. 923 del 5 marzo 2015 con il quale, giusta deliberazione della Giunta regionale 

n. 51 del 26 febbraio 2015, il dott. Pirillo Maurizio, Dirigente di terza fascia 

dell’Amministrazione regionale, cessa dall’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dell’Urbanistica con contestuale conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, ferma restando la scadenza naturale del precedente incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica; allo stesso è attribuita una retribuzione 

di posizione di parte variabile pari a quella attribuita con il precedente incarico dirigenziale, 

confermativa della riduzione del 20% nel rispetto del limite minimo fissato dall’art. 64, 

comma 4, del vigente C.C.R.L. 2002/2005 del personale regionale con qualifica 

dirigenziale; 

Visto il D.P.Reg. n. 1785 del 15 aprile 2015 con il quale, giusta deliberazione della Giunta 

regionale n. 84 del 9 aprile 2015, è conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al dott. Pirillo Maurizio, Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, per la durata di anni tre, salvo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in 

materia di collocamento in quiescenza del personale regionale; allo stesso è attribuita una 

posizione di parte variabile pari a quella attribuita con il precedente incarico di dirigente 

generale, confermativa della riduzione del 20%, nel rispetto del limite minimo fissato 

dall’art. 64, comma 4, del vigente C.C.R.L. 2002/2005 del personale regionale con qualifica 

dirigenziale; 

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015. Legge di stabilità regionale”; 

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per 

l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”; 

Visto  il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Ambiente 

stipulato in data 21 MAGGIO 2015 fra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, 

dott. Croce Maurizio, e il dott. Pirillo Maurizio, nel quale sono determinati, tra l’altro, 

l’oggetto, la durata e gli obiettivi di incarico, nonché il relativo trattamento economico, che 

forma parte integrante del presente decreto; 



3 

 

Considerato che, secondo le previsioni del contratto individuale di lavoro, gli obiettivi sono quelli 

istituzionali del Dipartimento regionale Ambiente, nonché quelli di cui all’art.3 dell’allegato 

contratto; 

Considerato che il trattamento economico fondamentale ed accessorio, specificato all’art. 5 

dell’allegato contratto  individuale, correlato all’incarico, è conforme alla normativa ed alle 

disposizioni vigenti; 

Ritenuto di dovere, pertanto, approvare il superiore contratto; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa citato, che qui si intende ripetuto e trascritto, ai sensi della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, è approvato l’allegato 

contratto individuale di lavoro che forma    parte integrante del presente decreto, stipulato in data  

21 MAGGIO 2015 fra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, dott. Croce Maurizio, 

e il dott. Pirillo Maurizio, giusta D.P.Reg. n. 1785 del 15 aprile 2015. 

Art. 2 – Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale è onerato di tutti gli 

adempimenti e le comunicazioni, normativamente previste, scaturenti dal rapporto contrattuale, 

oggetto del presente decreto, tra cui le posizioni assicurative e previdenziali. 

Art. 3 – La relativa spesa graverà sui capitoli 108001 e 212019 dell’Assessorato regionale delle 

Autonomie locali e della Funzione pubblica – Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del 

Personale. 

 

 Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle 

Autonomie locali e della Funzione pubblica per il visto di competenza. 

 

Palermo, lì 26/5/2015 

                                                                                                                       FIRMATO 

 L'ASSESSORE 

(dott. Maurizio Croce) 



1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Territorio e Ambiente 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 

DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE AMBIENTE 

 

 

L'anno 2015, il giorno 21 del mese di MAGGIO, presso gli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente in Palermo in via Ugo La Malfa al civico n. 

169, sono presenti: 

Il dott. Croce Maurizio, nato a Messina il 2 novembre 1971, domiciliata per la carica in 

Palermo, via Ugo La Malfa, n. 169, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Assessore 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente (C.F. 80012000826); 

 Il dott. Pirillo Maurizio, nato a Palermo il 7 marzo 1962, C.F.: PRLMRZ62C07G273D, 

residente a Palermo, via Chirone, n. 145, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale. 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.P.Reg. 22 giugno 2001, n. 10, con il quale è stato approvato il 1° contratto collettivo 

dell’Area della dirigenza della Regione Siciliana per il biennio 2000/2001; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13.07.2007; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

ed integrazioni e attuazione dell’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9; 

VISTO il D.A. n. 2188/FP del 9 maggio 2013, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 857 del 5 

giugno 2013, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale Energia, stipulato in data 9 maggio 2013 tra 

l’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e il dott. Pirillo 

Maurizio; 

VISTO il D.A. n. 3879/FP del 16 giugno 2014, con il quale è stato risolto con decorrenza dal 14 

maggio 2014 il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Energia, stipulato in data 9 maggio 2013 tra l’Assessore regionale dell’energia e 



2 
 

dei Servizi di Pubblica Utilità e il dott. Pirillo Maurizio, approvato con il D.A. n. 2188/FP; 

VISTO il D.A. n. 5339 del 28 agosto 2014, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 1412/progr. 

3084 del 29 agosto 2014, con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale Urbanistica, stipulato in data 27 agosto 

2014 tra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente e il dott. Pirillo Maurizio; 

VISTO il D.P.Reg. n. 354/Area1^/S.G. del 3 novembre 2014, assunto al protocollo n. 5520/Gab. 

del 4 novembre 2014, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore 

regionale preposto all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il D.P.Reg. n. 353 del 4 febbraio 2015 con il quale, giusta deliberazione della Giunta 

regionale n. 5 del 13 gennaio 2015, è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, al dott. Lupo marco, soggetto esterno all’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 921 del 5 marzo 2015 con il quale, giusta deliberazione n. 50 del 26 febbraio 

2015, è stato revocato il D.P.Reg. n. 353 del 4 febbraio 2015 di conferimento di incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale 

del Territorio e dell’Ambiente al dott. Lupo Marco; 

VISTO il D.P.Reg. n. 923 del 5 marzo 2015 con il quale, giusta deliberazione della Giunta 

regionale n. 51 del 26 febbraio 2015, il dott. Pirillo Maurizio, Dirigente di terza fascia 

dell’Amministrazione regionale, cessa dall’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Urbanistica con contestuale conferimento dell’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale 

del Territorio e dell’Ambiente, ferma restando la scadenza naturale del precedente incarico 

di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica; allo stesso è attribuita 

una retribuzione di posizione di parte variabile pari a quella attribuita con il precedente 

incarico dirigenziale, confermativa della riduzione del 20% nel rispetto del limite minimo 

fissato dall’art. 64, comma 4, del vigente C.C.R.L. 2002/2005 del personale regionale con 

qualifica dirigenziale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1785 del 15 aprile 2015 con il quale, giusta deliberazione della Giunta 

regionale n. 84 del 9 aprile 2015, è conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al dott. Pirillo Maurizio, Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, per la durata di anni tre, salvo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in 

materia di collocamento in quiescenza del personale regionale; allo stesso è attribuita una 

posizione di parte variabile pari a quella attribuita con il precedente incarico di dirigente 

generale, confermativa della riduzione del 20%, nel rispetto del limite minimo fissato 

dall’art. 64, comma 4, del vigente C.C.R.L. 2002/2005 del personale regionale con 

qualifica dirigenziale; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per 

l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”; 

 

 Tutto quanto sopra premesso, tra le parti, coma sopra costituite si conviene e si stipula 

quanto segue 

Art. 1 

 

L’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato 

regionale del Territorio e dell’Ambiente conferito al  dott. Pirillo Maurizio, dirigente di III fascia 

del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, in esecuzione del citati DD.PP.Reg. nn. 923 e 1785 

rispettivamente del 5 marzo e del 15 aprile 2015, con gli atti in premessa indicati, è disciplinato dal 

presente contratto che fissa diritti e obblighi delle parti.  



3 
 

Art. 2 

 

In esecuzione al D.P.Reg. n. 923 del 5 marzo 2015, il dott. Pirillo Maurizio, Dirigente di terza 

fascia dell’Amministrazione regionale, cessa dall’incarico di Dirigente generale del Dipartimento 

regionale dell’Urbanistica, con contestuale conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente, 

ferma restando la scadenza naturale del precedente incarico di Dirigente generale del Dipartimento 

regionale dell’Urbanistica, salvo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di 

collocamento in quiescenza del personale regionale e l’attribuzione di una retribuzione di posizione 

di parte variabile pari a quella allo stesso attribuita con il precedente incarico dirigenziale, 

confermativa della riduzione del 20% nel rispetto del limite minimo fissato dall’art. 64, comma 4, 

del vigente C.C.R.L. 2002/2005 del personale regionale con qualifica dirigenziale, di cui al D.A. n. 

2188/FP del 9 maggio 2013, registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 852 del 5 giugno 2013, con il 

quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Energia e al D.A n. 5339 del 28 agosto 2014, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 

1412/progr. 3084 del 29 agosto 2014, con scadenza il 9 aprile 2015. 

In esecuzione al D.P.Reg. n. 1785 del 15 aprile 2015, giusta deliberazione della Giunta regionale n. 

84 del 9 aprile 2015, è conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott. Pirillo Maurizio, 

Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, per la durata di anni tre, senza soluzione 

di continuità e sino all’8 aprile 2018, salvo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di 

collocamento in quiescenza del personale regionale, con l’attribuzione di una posizione di parte 

variabile pari a quella allo stesso attribuita con il precedente incarico di Dirigente Generale, 

confermativa della riduzione del 20%, nel rispetto del limite minimo fissato dall’art. 64, comma 4, 

del vigente C.C.R.L. 2002/2005 del personale regionale con qualifica dirigenziale; 

 

 

Art. 3 

 

Il dott. Pirillo Maurizio, nella qualità di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente, eserciterà 

le funzioni di cui all’art. 7 della l.r. 10/2000, nonché ogni altra funzione prevista da norme 

legislative e regolamentari e da atti di programmazione regionale, nazionale e comunitaria.  

Il dott. Pirillo Maurizio è obbligato, oltre all’espletamento dell’attività istituzionale di competenza 

del Dipartimento Ambiente, prevista dal regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, approvato con D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, nonchè il 

D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii., al raggiungimento dell’obiettivo operativo consistente 

nella redazione del “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – Anni 2013-2015” del 

Dipartimento regionale Ambiente, ai sensi dell’art. 11, c. 8, lett. a), D.lgs. n. 150 del 27.10.2009, 

dell’art. 11, c. 2, l.r. n. 5 del 05.04.2011 e dell’art. 3 D.P.Reg. n. 52 del 21.06.2012. 

Con successivo provvedimento assessoriale verranno individuati ed assegnati ulteriori obiettivi 

derivanti dalla direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione che l’Assessore emanerà 

in conformità alla direttiva annuale del Presidente della Regione Siciliana. 

 

Art. 4 

  

Con la sottoscrizione del presente contratto il dott. Pirillo Maurizio si impegna a prestare la propria 

attività con assiduità e continuità, autodeterminando, in relazione agli obiettivi dell’incarico, il 

proprio tempo di lavoro. 

Allo stesso si applica la vigente disciplina contrattuale prevista per il personale con qualifica 

dirigenziale dell’Amministrazione regionale in materia di ferie, festività, assenze per malattia, 

infortuni sul lavoro e malattie dovute a causa di servizio. 



4 
 

Per quanto non previsto dal presente contratto si applica la vigente disciplina contrattuale e di legge 

prevista per il personale con qualifica dirigenziale dell’Amministrazione regionale. 

Resta ferma la previsione di cui all’art. 12 ed al comma 4 dell’art. 13 della legge regionale n. 

10/2000, nonché quanto previsto dall’art. 2, comma 5 della legge regionale 16.12.2008, n. 19. 

 

 

Art. 5 

 

Il trattamento economico fondamentale spettante al dott. Pirillo Maurizio, è quello in atto previsto 

dal contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione 

Siciliana vigente per i Dirigenti Generali preposti ai Dipartimenti regionali, per il periodo in cui 

espletano le funzioni, compresa la retribuzione di posizione ex art. 15 D.P.Reg. n. 26/1999 pari ad 

euro 36.152,00. 

Tale trattamento economico fondamentale annuale è omnicomprensivo e sarà corrisposto in 

dodicesimi. 

Il trattamento economico accessorio annuo lordo è il seguente: 

 

Voce retribuzione Riferimento C.C.R.L. Importo 

annuo 

Stipendio tabellare loro Art. 61 c. 2,1 lett. a) €   51.759,00 

I.I.S. (Delibera Giunta n. 325/2000 Art. 61 c. 2,1 lett. a) €     7.254,48 

RIA Art. 61 c. 2,1 lett. b) €     8.584,55 

Retribuzione di posizione – parte fissa (D.P.Reg. 

26/99) 

Art. 61 c. 2,1 lett. c) €   36.152,00 

Tredicesima mensilità Art. 61 c. 2,1 lett. d), art. 62 – 

Aran nota n. 278/2008, 

Presidenza nota n. 

299927/2009 

€     7.980,77 

A)TRATTAMENTO ECONOMICO FONDAMENTALE                                                                    € 111.730,80 

Retribuzione di posizione – parte variabile (ridotta del 

20%) 

Art. 64 c. 4 CCRL – D.P.Reg. 

n. 863/2013 

€   41.316,80 

B)TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO                                                                            €   41.316,80 

TOTALE TRATTAMENTO ECONOMICO (A+B)                                                                              € 153.047,60 

   

 

La retribuzione di risultato, come disciplinata dall’art. 65 del C.C.R.L. dell’Area della dirigenza 

della Regione Siciliana, qualora dovuta, fino alla misura massima del 30% della retribuzione annua 

di posizione (parte fissa + parte variabile) e correlata all’effettivo grado di raggiungimento degli 

obiettivi fissati, nel periodo di durata del presente contratto. 

All’erogazione della retribuzione di risultato si provvede in unica soluzione, a conclusione di ogni 

verifica annuale e comunque non oltre il 30 giugno dell’anno successivo. 

Il trattamento economico fondamentale e la retribuzione di posizione determinata costituiscono la 

base per la determinazione del trattamento di quiescenza e previdenza ai sensi della vigente 

normativa in materia. 

Sono estese le coperture assicurative garantite ai funzionari regionali conseguenti all’esercizio delle 

funzioni assegnate, previste dal C.C.R.L. del personale regionale con qualifica dirigenziale. 

 

 

 

 

 



5 
 

Art. 6 

 

E' facoltà del Dott. Maurizio Pirillo recedere anticipatamente dal presente contratto dando un 

preavviso non inferiore a tre mesi. 

In caso di mancato preavviso è dovuta dal Dott. Maurizio Pirillo una penale pari al trattamento 

economico spettante per il periodo di mancato preavviso. 

In ogni caso la risoluzione anticipata può essere disposta a seguito di richiesta da parte del Dott. 

Maurizio Pirillo, previa valutazione delle motivazioni addotte e tenuto conto delle esigenze di 

servizio. 

Ai sensi del co. 16 ter dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, introdotto dalla legge 190/2012 con l’art. 1, 

comma 42 lettera l), il Dott. Maurizio Pirillo, ove eserciti poteri autoritativi o negoziali, nei tre 

anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro, non potrà svolgere attività lavorativa di tipo 

subordinato od autonomo presso soggetti privati che, con riferimento agli ultimi tre anni di attività 

svolta per conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di provvedimenti adottati o 

di contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri conferitigli con l’incarico. 

Resta salva l'applicazione del disposto dell'art. 2122 del codice civile. 

 

Art. 7 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa espresso riferimento alle 

disposizioni del codice civile ed al contratto collettivo regionale di lavoro del personale con 

qualifica dirigenziale pubblicato nella G.U.R.S. n. 31 del 13 luglio 2007 e, in via residuale, alle 

norme che regolano il rapporto di lavoro dei dipendenti regionali e dei dirigenti civili dello Stato, in 

quanto applicabili a norma del vigente Statuto siciliano. 

 

 

Art. 8 

 

Il presente contratto è esente da bollo e sarà soggetto a registrazione in caso d’uso. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                          FIRMATO 

            Il Dirigente Generale 

           (dott. Maurizio Pirillo) 

                                                                                                                FIRMATO 

                                                                                                                     L’Assessore 

                                                                                                            (dott. Maurizio Croce) 


	decreto approvazione contratto DirettorePirillo 
	CONTRATTODIRETTOREPIRILLO

